UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA POLÍTICA
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela — Bairro Ininga

CEP: 64049-550 – Teresina-PI – Brasil

EDITAL Nº 05/2024 – PPGCP/UFPI

ADITAMENTO Nº 01 AO EDITAL Nº 05/2024, EDITAL DE INSCRIÇÃO,
SELEÇÃO E MATRÍCULA PARA O MESTRADO EM CIÊNCIA POLÍTICA-

TURMA 2025-2027

A Universidade Federal do Piauí (UFPI), por meio da Pró-reitora de Ensino de Pós-
Graduação  (PRPG)  e  da  Coordenação  do  Programa  de  Pós-Graduação  em Ciência
Política da UFPI, no uso de suas atribuições legais, torna públicas a seguinte alteração
no  Edital  Nº  05/2024  -  PPGCP/UFPI,  EDITAL  DE  INSCRIÇÃO,  SELEÇÃO  E
MATRÍCULA PARA O MESTRADO EM CIÊNCIA POLÍTICA- TURMA 2025-2027

Onde se lê

4.1 O ingresso na turma 2025-2027 do Programa de Pós-Graduação em Ciência Política
da UFPI será desenvolvido em cinco etapas. A primeira etapa consistirá na verificação
dos  pedidos  de  inscrição  para  homologação  (eliminatória),  que,  conforme  a
documentação pode ser homologada ou não; a segunda etapa consistirá na análise do
projeto de pesquisa eliminatória) para os candidatos que tiveram os seus pedidos de
inscrição homologados; a terceira etapa consistirá em prova (eliminatória) presencial
sobre  bibliografia  em  anexo  no  presente  edital  e  a  quarta  etapa  em  entrevista
(eliminatória) e a quinta, referente a análise do Curriculum Vitae (classificatório).

Leia-se:

4.1 O ingresso na turma 2025-2027 do Programa de Pós-Graduação em Ciência Política
da UFPI será desenvolvido em cinco etapas. A primeira etapa consistirá na verificação
dos  pedidos  de  inscrição  para  homologação  (eliminatória),  que,  conforme  a
documentação pode ser homologada ou não; a segunda etapa consistirá na análise do
projeto de pesquisa eliminatória) para os candidatos que tiveram os seus pedidos de
inscrição homologados;  a  terceira  etapa  consistirá em prova escrita (eliminatória)
sobre  bibliografia  em  anexo  no  presente  edital  e  a  quarta  etapa  em  entrevista
(eliminatória) e a quinta, referente a análise do Curriculum Vitae (classificatório).

Onde se lê

7.2  Para  fins  de  classificação dos  (as)  aprovados  (as)  levar-se-á  em conta  a  média
aritmética das notas  obtidas nas etapas II  e III,  IV e V, conforme fórmula a seguir,
considerando NPP (nota do projeto de pesquisa – etapa II), NP (nota da prova – etapa
III), NE (nota da entrevista – etapa IV) e NCV (nota do Curriculum Vitae – etapa V).

Nota final= NPP+NP+NE+NCV
4

Nota final= NPP+NE
2

Leia-se:

7.2  Para  fins  de  classificação dos  (as)  aprovados  (as)  levar-se-á  em conta  a  média
aritmética das notas  obtidas nas etapas II  e III,  IV e V, conforme fórmula a seguir,
considerando NPP (nota do projeto de pesquisa – etapa II), NP (nota da prova – etapa
III), NE (nota da entrevista – etapa IV) e NCV (nota do Curriculum Vitae – etapa V).

Nota final= NPP+NP+NE+NCV
4

Onde se lê

5 DO CRONOGRAMA

5.1 O cronograma da seleção está definido segundo as datas e especificações abaixo:

ETAPA I - Verificação dos pedidos de inscrição (caráter eliminatório).

Datas Descrição das Etapas

24/09  a
04/10/2024

Período de inscrição e entrega do projeto de pesquisa
Por meio do SIGAA.

11/10/2024 Divulgação da homologação das inscrições.
Site: https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?id=1083

15/10/2024 Prazo para interposição de recursos
Via e-mail: cienciapolitica@ufpi.edu.br

18/10/2024 Resultado dos recursos relativos
Site: https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?id=1083

ETAPA II - Análise do Projeto de Pesquisa (caráter eliminatório).

25/10/2024 Divulgação do resultado
Site: https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?id=1083

30/10/2024 Prazo para a interposição de recursos
E-mail: cienciapolitica@ufpi.edu.br

04/11/2024 Resultado dos Recursos
Site: https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?id=1083

ETAPA III – Prova Escrita (caráter eliminatório).

09/11/2024

Realização da Prova Escrita
A Prova Escrita será realizada de forma remota, por meio da plataforma Google
Meet. O link de acesso à prova será disponibilizado pela Coordenação do Programa
de  Pós-Graduação em Ciência  Política  da UFPI  três  dias  antes  da  data  de  sua
realização, por meio do e-mail cienciapolitica@ufpi.edu.br, para os candidatos que
tiverem suas inscrições homologadas

16/11/2024 Divulgação do resultado
Site: https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?id=1083

18/11/2024 Prazo para a interposição de recursos relativos
Via e-mail: cienciapolitica@ufpi.edu.br

19/11/2024 Resultado dos Recursos relativos
Site: https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?id=1083

ETAPA IV–Entrevista (caráter eliminatório).

21/11/2024 Divulgação do cronograma de entrevistas
Site: https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?id=1083

25/11  a
04/12/2024

Realização da entrevista
Por  meio:  Google  Meet,  em  horário  a  ser  definido  pela  Coordenação  do
Programa de Pós-Graduação em Ciência Política - UFPI.

04/12/2024 Divulgação do resultado
Site: https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?id=1083

05/12/2024 Prazo para a interposição de recursos
Via e-mail: cienciapolitica@ufpi.edu.br

07/12/2024 Resultado dos Recursos
Site: https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?id=1083

ETAPA V – Curriculum Vitae (caráter classificatório).

09/12/2024 Divulgação da análise do Curriculum Vitae
Site: https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?id=1083

10/12/2024 Prazo para a interposição de recursos
Via e-mail: cienciapolitica@ufpi.edu.br

11/12/2024 Resultado dos Recursos
Site: https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?id=1083

6 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO:

6.1 A divulgação do resultado preliminar ocorrerá no dia 12 de dezembro de 2024.
6.2 Prazo para interposição de recursos relativos  ao resultado preliminar  será  13 de

dezembro de 2024.
6.3 Resultado dos recursos relativos ao resultado preliminar será  14 de dezembro de

2024.
6.4 A divulgação do  Resultado Final ocorrerá a partir do dia 16 de dezembro de

2024.
6.5 O Resultado Final será divulgado pela Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação no

sítio da UFPI e posteriormente no sítio eletrônico do Programa de Pós-Graduação
em Ciência Política.

Leia-se:

5 DO CRONOGRAMA

5.1 O cronograma da seleção está definido segundo as datas e especificações abaixo:

ETAPA I - Verificação dos pedidos de inscrição (caráter eliminatório).

Datas Descrição das Etapas

24/09  a
11/10/2024

Período de inscrição e entrega do projeto de pesquisa
Por meio do SIGAA.

18/10/2024 Divulgação da homologação das inscrições.
Site: https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?id=1083

22/10/2024 Prazo para interposição de recursos
Via e-mail: cienciapolitica@ufpi.edu.br

24/10/2024 Resultado dos recursos relativos
Site: https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?id=1083

ETAPA II - Análise do Projeto de Pesquisa (caráter eliminatório).

29/10/2024 Divulgação do resultado
Site: https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?id=1083

31/10/2024 Prazo para a interposição de recursos
E-mail: cienciapolitica@ufpi.edu.br

04/11/2024 Resultado dos Recursos
Site: https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?id=1083

ETAPA III – Prova Escrita (caráter eliminatório).

11/11/2024

Realização da Prova Escrita
A Prova Escrita será realizada de forma remota, por meio da plataforma Google
Meet. O link de acesso à prova será disponibilizado pela Coordenação do Programa
de  Pós-Graduação em Ciência  Política  da UFPI  três  dias  antes  da  data  de  sua
realização, por meio do e-mail cienciapolitica@ufpi.edu.br, para os candidatos que
tiverem suas inscrições homologadas

18/11/2024 Divulgação do resultado
Site: https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?id=1083

21/11/2024 Prazo para a interposição de recursos relativos
Via e-mail: cienciapolitica@ufpi.edu.br

25/11/2024 Resultado dos Recursos relativos
Site: https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?id=1083

ETAPA IV–Entrevista (caráter eliminatório).

26/11/2024 Divulgação do cronograma de entrevistas
Site: https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?id=1083

27/11  a
06/12/2024

Realização da entrevista
Por  meio:  Google  Meet,  em  horário  a  ser  definido  pela  Coordenação  do
Programa de Pós-Graduação em Ciência Política - UFPI.

10/12/2024 Divulgação do resultado
Site: https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?id=1083

12/12/2024 Prazo para a interposição de recursos
Via e-mail: cienciapolitica@ufpi.edu.br

16/12/2024 Resultado dos Recursos
Site: https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?id=1083

ETAPA V – Curriculum Vitae (caráter classificatório).

18/12/2024 Divulgação da análise do Curriculum Vitae
Site: https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?id=1083

19/12/2024 Prazo para a interposição de recursos
Via e-mail: cienciapolitica@ufpi.edu.br

20/12/2024 Resultado dos Recursos
Site: https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?id=1083

6 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO:

6.1 A divulgação do resultado preliminar ocorrerá no dia 23 de dezembro de 2024.
6.2 Prazo para interposição de recursos relativos  ao resultado preliminar  será  26 de

dezembro de 2024.

6.3 Resultado dos recursos relativos ao resultado preliminar será  27 de dezembro de
2024.

6.4 A divulgação do  Resultado Final ocorrerá a partir do dia 30 de dezembro de
2024.

6.5 O Resultado Final será divulgado pela Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação no
sítio da UFPI e posteriormente no sítio eletrônico do Programa de Pós-Graduação
em Ciência Política.

Teresina (PI), 02 de outubro de 2024.

_____________________________________________

Prof. Dr. Raimundo Batista dos Santos Junior
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciência Política da UFPI

		2024-10-02T10:14:56-0300